
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  La Rettrice  

Piazzale Aldo Moro, 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49910292 F (+39) 06 49910382 

Web page : www.uniroma1.it   mail: rettriceSapienza@uniroma1.it  

                                                                                   D.R. n. 3252 del 22.12.2020 
                                                                                   Prot. 94754                                                              
 
    LA RETTRICE   

 
VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 
VISTA la D.D. 26.07.2016, n. 3696 con la quale è stato approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
VISTA la D.D. 28.03.2013, n. 1435 con cui è stato attribuito ai Direttori di Area l’esercizio di 
poteri di spesa nei limiti di quanto in essa previsto; 
VISTE la Delibera n. 315/14 del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2014 di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità e la delibera 
n. 311/15 del Consiglio di Amministrazione del 27.10.2015 di modifica dello stesso, emanato 
con D.R. n. 65/16 del 13.01.2016 e aggiornato con Decreto Rettorale n. 1220 
dell’11.04.2019; 
VISTO il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2020 e il Bilancio 
preventivo Unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria approvato con 
Delibera n.396/19 dal Consiglio di Amministrazione in data 17.12.2019 ed il Bilancio Unico di 
Ateneo di previsione triennale 2019-2021 approvato con delibera n.397/2019 nella 
medesima seduta con le relative allocazioni sui conti di bilancio; 
VISTA  la D.D. n. 4731 del 23.12.2019 con cui è stato conferito alla dott.ssa Maria Ester 
Scarano l’incarico di Direzione dell’Area per l’Internazionalizzazione dall’1.01.2020 al 
31.12.2021; 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 241 prot. 0006142 del 23.01.2020 
trasmessa dal Direttore dell’Area Organizzazione e Sviluppo con nota prot. 0006428 di pari 
data, con la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo all’esercizio 
2020; 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 109/20 del 16.04.2020 con cui sono stati 
approvati i criteri generali del bando di finanziamento di progetti di cooperazione allo 
sviluppo per l’anno 2020;  
VISTO il bando di finanziamento emanato con Decreto Rettorale n. 1416/2020 del 
03.06.2020, e prorogato con Decreto Rettorale n. 2284/2020 del 15.09.2020, finalizzato alla 
promozione di progetti ed iniziative di cooperazione internazionale allo sviluppo; 
VISTA  la DDA n. 2698/2020 del 26.05.2020 di accantonamento di budget per € 200.000,00 
a far valere sul conto A.C.13.05.080.030 – Contributi per iniziative internazionali – UA. 
S.001.DRD.ARIN.INR, Ufficio Cooperazione Scientifica Internazionale;  
CONSIDERATO che, alla scadenza del citato bando risultano pervenute n. 14 domande, di 
cui n. 12 in possesso dei requisiti di ammissione; 
VISTO il Decreto Rettorale n.2701/2020 del 29.10.2020 con cui è stata nominata la 
Commissione di valutazione; 
CONSIDERATO che in data 04.12.2020 la Commissione di selezione ha concluso i suoi 
lavori, assegnato i relativi punteggi e formulato la proposta di graduatoria; 
ACQUISITI AGLI ATTI i verbali della predetta Commissione e la relativa graduatoria 
proposta; 
PRESO ATTO che i sotto elencati progetti risultano assegnatari di un contributo pari a 
€10.000,00 ciascuno, per un importo complessivo pari a € 120.000,00; 

http://www.uniroma1.it/
mailto:rettriceSapienza@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 2 

 2 

SENTITO la Direttrice Generale;  
 
 
 

DECRETA 
 

È approvata la graduatoria (allegato 1) parte integrante del presente atto, prodotta dalla 
Commissione di selezione per l’attribuzione dei finanziamenti per progetti di cooperazione 
internazionale con Paesi in via di Sviluppo, e ne decreta la pubblicazione secondo le 
modalità indicate dall’art. 12 comma 2 del bando.  
 
La spesa, per complessivi €120.000,00, troverà copertura economico finanziaria sul conto 
A.C.13.05.080.030 – Contributi per iniziative internazionali – UA. S.001.DRD.ARIN.INR, 
(Ufficio Cooperazione Scientifica Internazionale) scrittura contabile n. 65285/20 assunta con 
DDA n. 2698/2020 del 26.05.2020. 
 
L’originale del presente provvedimento è acquisito alla raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 
 

  Firmato digitalmente          LA RETTRICE  
 

 

 

 

 

 

 

 
AG/dm  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Pag 3 

 3 

 
 

Allegato 1 
BANDO DI FINANZIAMENTO PROGETTI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
ALLO SVILUPPO – ANNO 2020 

 
GRADUATORIA VINCITORI  

    
 Proponente Macro 

area 
Progetto Paese  Punteggio 

 
 
1 Frajese 

Vittorio E 

Beyond the borders. Laboratory of 
history and historiography, 
networking action between Europe 
and Central America  

Guatemal
a 60 

2 
De Leo 
Daniela D 

Supporting Sustainable Capacity 
Building by Sharing International 
Projects   

Costa 
d’Avorio 59 

3 Boldini 
Daniela D 

Rock Mechanics for Cultural 
Heritage Preservation Egitto 58 

4 
Greco 
Antonio C 

CONNECT: COoperatioN for head 
and NECk screening Training 
between Italy and Lebanon Libano 58 

5 
Tedeschi 
Stefano E 

Lo studio delle lingue, delle culture 
e delle letterature nella Formazione 
Interculturale Cuba 55 

6 
Santanelli 
di Pompeo C 

Breast implant associated 
anaplastic large cell lymphoma 
(BIA-ALCL) in Costa Rica  

Costa 
Rica 54 

7 
Cellamare 
Carlo D 

Città e autorganizzazione: 
economie popolari, pratiche e 
politiche urbane nella crisi globale Argentina 52 

8  
 
Marceca 
Maurizio 
 
 
 B 

MEET CBID – Measuring 
Effectiveness of Tanzania’s 
Community Based Inclusive 
Development Programs Tanzania 52 

9 
Floquet 
Oreste E 

Da e verso il Sahel (seconda 
edizione): nuova proposta per due 
formazioni a Roma e Niamey  Niger  49 

10 
Cilento 
Marco F 

Enhancing project skills to improve 
and encourage cooperation 
initiatives Giordania 47 

11 

Inglese 
Carlo D 

Rilievo e versalità: le potenzialità 
del dato massivo. Le città storiche 
dell’interno di San Paolo con 
grande immigrazione italiana Brasile 47 

12 Astiaso 
Garcia 
Davide D 

The building digitization process for 
an age-friendly architecture 

Costa 
Rica 35 

 


